
2023年 5月 27日  

日本消費者教育学会 

会員 各位 

                                支部長 加賀 恵子（弘前大学）  

 

2023年度日本消費者教育学会北海道・東北支部  

研究発表会、公開講演会の開催のお知らせ 

 

風薫るすがすがしい季節となりました。会員の皆さまにはお元気でご活躍のことと 

存じます。 

さて、2023年度北海道・東北支部の研究発表会が近づいて参りました。当日の日

程を下記のようにお知らせいたします。 

なお、今年度は、研究発表会に続く実践発表、及び講演会を公開とさせていただい

ております。消費者教育に関心のある皆様、消費者教育を学んでおられる学生の皆

さんのご参加を歓迎いたします（参加費無料）。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１  月  日：2023年 6月３日（土） 

 

2 方  法：ZoomによるWeb開催（本部会場：弘前大学） 

 

３ 日  程     

12:45～     Zoom入室（会員） 

13:00-13:05    挨拶・連絡等 

13:05-13:20 研究発表会 

＜題目＞金融経済教育先進国オーストラリアから見る日

本への示唆-初等教育に焦点を当てて- 

 ＜発表者＞加賀恵子（弘前大学） 

13:20-13:25 Zoom入室（一般） 

13:25-13:40  実践発表会 

  ＜題目＞(仮)「ヒヤリ、ハッとな日常に」 

  ＜発表者＞加藤徳子 

（消費生活アドバイザー、弘前大学非常勤講師）   

13:40-15:10    公開講演会（質疑応答含む） 

＜演題＞「食流通の変化と課題」 

＜講師＞鈴木源一氏 
（NACS東北支部長、大妻女子大学非常勤講師） 

 

４ その他 

Zoom 入室用 URL とパスワードは、メールでお知らせします。参加を希望され

る場合は、kkaga@hirosaki-u.ac.jp（加賀）までご連絡ください。 


